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Opinnäytetyössä arvioitiin ja kehitettiin varhaiskasvatussuunnitelman mu-
kaista yhteistyötä ja osallisuutta Päiväkoti X:ssa. Opinnäytetyö tehtiin Päivä-
koti X:lle. Kohderyhmänä opinnäytetyössä oli Päiväkoti X:n lasten vanhemmat 
sekä kasvatushenkilöstö.  
 
Opinnäytetyön tavoitteena oli vahvistaa vanhempien kanssa tehtävää yhteis-
työtä ja osallisuutta Päiväkoti X:ssa sekä tuottaa Päiväkoti X:n käyttöön arvion 
nykyisestä yhteistyön ja osallisuuden tasosta. Opinnäytetyö antaa kehittämis-
ehdotuksia siihen, miten sosiaalipedagogisen osallisuuden tasoa ja asiakas-
osallisuuden asteita voidaan nostaa varhaiskasvatuksen siirtymävaiheissa, 
vuoden aikana pidettävissä tilaisuuksissa ja huolen herätessä.  
 
Opinnäytetyö oli toiminnallinen opinnäytetyö. Päiväkoti X:n kasvatushenkilös-
tön kanssa pidettiin kolme samansisältöistä työpajaa, joissa tiedonhankintaa 
suoritettiin osallistavalla tiedonhankintamenetelmällä aikajanatekniikkaa hyö-
dyntäen. Päiväkoti X:n vanhemmat vastasivat laadulliseen Google Forms-ky-
selyyn, jolla peilattiin heidän ajatuksiaan toteutettuun toimintaan. 
 
Tuloksista selvisi sosiaalipedagogisen osallisuuden tasot varhaiskasvatuksen 
siirtymävaiheissa. Pääasiallisesti sosiaalipedagoginen osallisuus oli toiminnan 
tai kokemuksen tasolla. Vuoden aikana toteutetussa toiminnassa vanhempien 
sosiaalipedagoginen osallisuus jäi olemisen tasolle, koska toiminta oli van-
hemmille mukanaoloa ja osallistumista. Asiakasosallisuuden suhteen van-
hemmat ovat passiiveja Päiväkoti X:ssa.  
 
Johtopäätöksenä voidaan todeta, että yhteistyö ja osallisuus varhaiskasvatuk-
sessa tarvitsee rakentuakseen positiivista ja avointa vuorovaikutusta, sensitii-
visyyttä, toiminnasta kertomista ja tiedottamista sekä lapsilähtöisyyttä. Osalli-
suus ei ole pysyvä tila, joten jokaisessa kohtaamisessa on kiinnitettävä huo-
miota vastavuoroisuuden mahdollisuuteen. Vanhemmille on mahdollistettava 
olosuhteita, joissa he voivat olla osallisena suunnittelussa, kehittämisessä ja 
arvioinnissa.  
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Abstract 
 
 
Heino, Terhi: Parental inclusion and co-operation in early childhood education: 
Assessment and development of social pedagogical inclusion in Kindergarten 
X 
Bachelor’s thesis  
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In this thesis I evaluate and develop the early childhood education co-opera-
tion and tried to find means to strengthen the inclusion of parents in the Kin-
dergarten X. The focus group in this thesis were the children’s parents and 
kindergarten personnel. 
 
The main target of this thesis was to strengthen the co-operation between the 
parents and Kindergarten X and bring forth an evaluation of the co-operations 
current state. Thesis will give developing ideas on how social pedagogic in-
volvement level and customer involvement states can be raised in the transi-
tional phase of early childhood education, in events held during the year or if 
there is some kind of worry. 
 
This thesis was a functional thesis. There were three same kinds of workshops 
with the kindergarten personnel, in which information acquisition was carried 
out by participatory while taking advantage of action timeline. Parents of the 
Kindergarten X answered on the qualitative Google Forms-enquiry, which was 
used to reflect their thoughts on consultation activities. 
 
The results show the levels of social pedagogic involvement in different stages 
of early childhood education. The social pedagogic involvement can mainly be 
seen in levels of activity or experience. The social pedagogic inclusion of the 
parents in activities held trough out the year, was reduced on the level of just 
being, cause the action on their part was inclusion. In the case of customer 
involvement, the parents are passive in Kindergarten X. 
 
In conclusion it can be said that co-operation and inclusion in early childhood 
education needs positive and open interaction, sensitivity, informing and nar-
rative on working and must also be child orientated. Because inclusion is not 
a permanent state, there must be focus on the possibility of reciprocity in every 
meeting. Parents must have the circumstances made possible, where they can 
take part in planning. developing and evaluation. 
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli kehittää ja arvioida varhaiskasvatussuunnitel-

man mukaista huoltajien kanssa tehtävää yhteistyötä sekä vahvistaa varhais-

kasvatuslain tavoitetta toimia yhteistyössä lapsen vanhemman kanssa. Var-

haiskasvatussuunnitelman mukaisesti työskennellessä turvataan lapsen tasa-

painoinen kehitys ja huomioidaan lapsen kokonaisvaltainen hyvinvointi. Var-

haiskasvatuslain yhtenä tarkoituksena on tukea lapsen vanhempaa tai muuta 

huoltajaa kasvatustyössä (Varhaiskasvatuslaki 540/2018, 1 luku § 3 mom.).  

 

Varhaiskasvatuksen näkyvä ja vakiintunut vanhempien kanssa tehtävä yhteis-

työn ja osallisuuden muoto on lapsen varhaiskasvatussuunnitelma. Se on var-

haiskasvatuslain turvaama oikeus suunnitelmalliseen ja tavoitteelliseen kas-

vatukseen, opetukseen ja hoitoon. Varhaiskasvatussuunnitelman laadinnassa 

otetaan huomioon lapsen, huoltajan sekä henkilöstön näkemykset lapsen ke-

hityksen ja oppimisen vaiheista sekä toimimisesta ryhmästä. (Opetushallitus, 

2022:2a, s. 10–11.) 

 

Opinnäytetyö tutki Päiväkoti X:n vanhempien ajatuksia siitä, millaista yhteis-

työtä he toivovat saavansa ja ovat saaneet lapsikohtaisen varhaiskasvatus-

suunnitelman lisäksi Päiväkoti X:sta, sekä millaista yhteistyötä Päiväkoti X tar-

joaa yhteistyön ja osallisuuden vahvistamiseksi. Opinnäytetyön tavoitteena ja 

tarkoituksena on vahvistaa vanhempien osallisuutta lasten varhaiskasvatuk-

sessa, vahvistaen samalla yhteistyötä sekä tuottaa Päiväkoti X:n käyttöön ar-

vion nykyisestä yhteistyön ja osallisuuden tasosta.  

 

Opinnäytetyö vastaa kysymyksiin, miten vanhemmat määrittelevät yhteistyön 

ja osallisuutensa suhteessa toteutettuun varhaiskasvatuksen toimintaan ja mil-

laiset toimet vahvistavat heidän yhteistyötään ja osallisuutta Päiväkoti X:ssa. 

Opinnäytetyön avulla pyritään löytämään keinoja toteuttaa ja vahvistaa 
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yhteistyötä ja osallisuutta, sekä peilata vanhemmilta saatuja vastauksia toteu-

tettuun toimintaan. Opinnäytetyössä asiaa tarkastellaan vanhempien näkökul-

masta. 

 

Opiskelijaa opinnäytetyö kehittää pohtimaan vanhemmuuden vahvistamista ja 

sen menetelmiä, sekä miettimään ennakoivaa ja ennaltaehkäisevää työtä lap-

siperheiden parissa. Varhaiskasvatusta pidetään kasvatus- ja koulutusjärjes-

telmämme perustana ja sen merkitys on loppuelämän kannalta suuri. Mieles-

täni on tärkeää löytää keinoja osallistuttaa vanhempaa kasvatusyhteistyöhön, 

ja sen vaikutuksella tukea lapsen tervettä kehitystä ja kasvua varhaislapsuu-

desta alkaen. Opinnäytetyön ulkopuolelle rajataan lapset. Opinnäytetyössä 

näkökulma pidetään vanhemmissa. 

 

Opinnäytetyö on toiminnallinen opinnäytetyö. Opinnäytetyön kohderyhmää 

ovat Päiväkoti X:n lasten vanhemmat sekä kasvatushenkilöstö. Välittömät hyö-

dynsaajat ovat Päiväkoti X:n muu henkilökunta ja välillisiä hyötyjiä ovat Päivä-

koti X:n lapset ja heidän perheensä.   

2 TAUSTA  

Varhaiskasvatuslaissa tai varhaiskasvatussuunnitelmassa ei avata tarkem-

min, mitä varhaiskasvatusjärjestäjän ja lasten vanhempien välinen yhteistyö 

on. Varhaiskasvatuslaissa (540/2018, 4 luku 20 §) sanotaan, että ”lapsen van-

hemmille tai muille huoltajille on annettava mahdollisuus osallistua ja vaikuttaa 

lapsensa varhaiskasvatuksen suunnitteluun, toteuttamiseen ja arviointiin.” Toi-

mintamuodot rajoittuvat pitkälti siihen, että kasvatustyön arvoista, tavoitteista 

ja vastuista sekä lasten päivittäisistä asioista keskustellaan vanhempien 

kanssa (Pulkkinen, 2022, s. 251). 
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Opinnäytetyön avulla halutaan vahvistaa ja löytää uudenlaisia toimintamuotoja 

yhteistyösuhteen kehittämiseksi vanhempien ja varhaiskasvatuksen väliin Päi-

väkoti X:ssa. Toimintamuodoilla pyritään osallistamaan vanhempia kasvatus-

yhteistyöhön ja vahvistamaan osallisuuden kokemusta. 

 

Opinnäytetyön yhtenä teoreettisena pohjana ja tausta-ajatuksena voidaan pi-

tää systeemistä näkemystä. Systeemisen näkemyksen mukaan varhaiskasva-

tus ja koti muodostavat mesosysteemin, jonka jäsenenä lapsi on. Mesosys-

teemi muodostuu eri ympäristöjen välisistä päivittäisistä mikrosuhteista. Var-

haiskasvatuksen mikrosysteemissä voi olla muun muassa lapsen vanhemmat 

sekä päiväkodin kasvatushenkilöstö. Mikrosysteemin vuorovaikutuksella on 

merkitystä lapsen kasvumalliin eli toimintamahdollisuuksiin ja siihen, millaisia 

hyvinvoinnin lähteitä mikrosysteemiin sisältyy, sekä millaisia ihmissuhteita 

mikrosysteemit tarjoavat. Jos kodin ja varhaiskasvatuksen yhteistyö on toimi-

matonta, niin lapsen kasvuympäristö voi olla epäjohdonmukainen ristiriitaisten 

odotusten vuoksi. Mikrosysteemin toimiessa, sen vaikutukset tukevat lapsen 

myönteistä kehitystä, ymmärrystä lapsesta sekä edistää lapsen kasvua, oppi-

mista ja hyvinvointia. Samalla mikrosysteemi voi tukea vanhemmuutta. Tähän 

asiaan peilaten, onkin tärkeää vahvistaa vanhempien osallisuutta varhaiskas-

vatuksessa, koska epäonnistunut yhteistyö voi olla vahingollista lapsen kehi-

tykselle. (Pulkkinen, 2022, s. 203–205; Ranta, 2021, s. 41–42.)  

 

Kuviossa 1 kuvataan systeemistä näkemystä Päiväkoti X:ssa. Sisimmässä ke-

hässä on lapsi Päiväkoti X:sta. Mikrosysteemin kehässä ovat lapsen vanhem-

mat ja Päiväkoti X:n kasvatushenkilöstö. Mesosysteemin kehässä ovat koti ja 

Päiväkoti X. Terveyden- ja hyvinvoinninlaitoksen (2023) mukaan systeemisyys 

ei ole yksisuuntaista vaan se on usein kehämäistä.  
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Kuvio 1. Systeeminen näkemys Päiväkoti X:ssa 

2.1 Toimintaympäristö 

Opinnäytetyö on tehty Päiväkoti X:n käyttöön. Päiväkoti on ollut toiminnassa 

syksystä 2022 lähtien. Päiväkoti X:ssa on viisi lapsiryhmää, joissa lapsia on 

yhteensä noin 80 ja henkilökuntaa noin 20. Päiväkodin alaisuudessa on esi-

opetusryhmä, joka toimii toisissa tiloissa alueen koulun yhteydessä. Esiope-

tusryhmä rajataan tämän opinnäytetyön ulkopuolelle. 

MESOSYSTEEMI

▪ koti

▪ Päiväkoti X

MIKROSYSTEEMI

▪ lapsen 
vanhemmat

▪ Päiväkoti X:n 
kasvatushenkilöstö

Lapsi 

Päiväkoti X:ssa
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3 TEOREETTISET LÄHTÖKOHDAT 

Tässä kappaleessa määritellään opinnäytetyön keskeiset käsitteet. Opinnäy-

tetyön käsitteinä on vanhemmuus, kasvatusyhteistyö ja osallisuus.  

3.1 Vanhemmuus 

1950-luvulla vanhemmuus käsitettiin prosessiksi ja uudet vanhemmuuteen lii-

tetyt näkökulmat vaikuttivat siihen, että englannin kieleen ilmaantui parenting-

verbi tarkoittamaan vanhempana toimimista. Nykyisin vanhemmuus on pro-

sessi, jossa myös vanhemmat kasvavat. Vastavuoroisuus sekä avointen vuo-

rovaikutussuhteiden merkitys vanhemmuudessa on korostunut. (Pulkkinen, 

2022, s. 139.) Varhaiskasvatuslaki on turvannut vanhempien mahdollisuutta 

luoda vuorovaikutussuhde varhaiskasvatukseen, koska heillä on oltava edel-

lytyksiä osallistumiseen ja vaikuttamiseen sekä varhaiskasvatussuunnitelman 

mukaiseen toiminnan suunnitteluun, toteuttamiseen ja arviointiin.  

  

Jacob Levy Morenon (1889–1974) teorian mukaan vanhemmuus on yhdenlai-

nen roolikokoelma, jossa roolit kuvaavat aikuisen kokemusta ja identiteettiin 

kuuluvaa sisäistä toimintaa suhteessa lapseen. Vanhemmuudessa on useita 

erilaisia rooleja. Mitä enemmän aikuisella rooleja on käytettävissä, niin sitä 

joustavampi hän on vanhempana. Vanhemmuuden rooli ei ole pysyvä tila, 

vaan siihen sisältyy yksilön persoonallisuuden kehitys sekä mahdollisuus yh-

distää ja käsitellä sukupolvisia ulottuvuuksia. (Kekkonen, 2004, s. 27.) 

 

Vanhemmuus on moninaista ja lapsi on sen välttämätön edellytys. Vanhem-

muudessa on läsnä vähintään kaksi sukupolvea: aikuinen ja lapsi. Tavallisesti 

vanhemmuus liitetään äidin, isän ja lapsen suhteeseen sekä se tulkitaan bio-

logiseksi ominaisuudeksi. Kuitenkaan vanhemmuus ei ole yksin biologisesti tai 

geneettisesti määräytyvää toimintaa, vaan se voi olla myös juridisesti määräy-

tyvää. Tämä on otettava huomioon varhaiskasvatuksessa työskennellessä eri-

laisten perheiden kanssa. Vanhemmuus voidaan nähdä myös psykologisena 

ulottuvuutena, jossa mieli ja merkitys antaa vanhemmuuden kokemuksen. 
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(Alasuutari, 2004, s.14; Kekkonen, 2004 s. 25; Pulkkinen, 2022, s. 139.) Var-

haiskasvatuksessa oleva lapsi on aina yhdistävänä tekijänä varhaiskasvatuk-

sen ja vanhemman välillä. 

 

Vanhemmuus on yksi vahvasti normitettu ja henkilökohtainen elämänalue, 

jossa läsnä on aina vanhemman yksilöllisiä ominaisuuksia. Yksilön tasolla van-

hemmuus on ainutkertaista, jossa elementteinä on lapsuudessa sisäistettyä 

vanhemmuutta ja aikuisuudessa opittua, koettua ja ymmärrettyä vanhem-

muutta. Yhteisön tasolla kehittyvät erilaiset kulttuuriset mallit ja ehdot vanhem-

pana toimimiselle. (Kekkonen, 2004, s. 27.) Varhaiskasvatuksessa on nähtävä 

ja hyväksyttävä vanhemmuuden ainutlaatuisuus ja vanhemman yksilöllinen 

kasvatustietoisuus.  

 

Viimeisten vuosikymmenien aikana kasvatusvastuuta ja vanhemmuutta on ja-

ettu yhteiskunnan ammattikasvattajien kanssa. Onkin tärkeää huomioida se, 

miten useille perheille vanhemmuus on hyvin henkilökohtainen asia, koska 

vanhemmuudesta puhuttaessa puhutaan lähimmistä ihmissuhteista. Kasva-

tusyhteistyötä rakentaessa on oltava herkkyyttä ja kunnioitusta, koska ollaan 

vanhemman oman tulkinnan ja näkemyksen kanssa kosketuksessa. Saman-

aikaisesti yhteiskunnallinen puhe vanhemmuudesta voi nostaa esiin esimer-

kiksi moraalisia kannanottoja tai herättää muuten voimakkaita tunteita. (Kor-

honen, 2006, s. 65–66; Alasuutari, 2006, s. 90; Alasuutari, 2004, s. 13.) Sen-

sitiivinen kohtaaminen auttaa yhteisen ymmärryksen rakentamisessa ja voi-

daan välttää mahdollisia ristiriitoja. Vanhemmuuden ja sen ymmärtämisen 

kautta voidaan lähteä rakentamaan mikrosysteemin ihmissuhteita ja yksilöta-

son osallisuutta suhteessa päiväkotiin sekä sen henkilökuntaan. Tämä tulee 

vahvistamaan samalla vanhemmuutta ja tukee systeemisen näkemyksen mu-

kaan lapsen myönteistä kasvua ja kehitystä.  
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3.2 Kasvatuskumppanuudesta kasvatusyhteistyösuhteeseen 

Yksi varhaiskasvatuksen keskeisistä periaatteista on lasten vanhempien 

kanssa tehtävä yhteistyö ja sitä kautta mesosysteemin rakentaminen. Yhteis-

työtä on eri aikakausina toteutettu eri tavoin. Käsitteet ovat saaneet merkityk-

siä yhteistyöstä. 2000-luvun alussa käytetty kasvatuskumppanuuden käsite on 

alkanut nykytilanteessa olemaan yhteistyösuhde. Kummatkin käsitteet sisältä-

vät oletuksen kunnioittavasta, vastavuoroisesta yhteistyösuhteesta. Kasvatus-

yhteistyö vanhempien sekä varhaiskasvatuksen ammattilaisten kesken muo-

dostuu luottamuksesta, tasa-arvoisesta vuorovaikutuksesta sekä keskinäi-

sestä kunnioituksesta. (Siippainen ym., 2022, s. 115; Rantala & Uotinen, 2018, 

s. 125–127.) Vanhemman tuntiessa luottamusta, välittyy tunne myös lapseen.  

 

Perheiden ja varhaiskasvatuksen välistä yhteistyötä varhaiskasvatuslain ja 

opetushallituksen varhaiskasvatussuunnitelmien perusteiden lisäksi määritte-

levät varhaiskasvatuksen yksikkökohtaiset toimintatavat sekä ammattilaisen, 

vanhempien ja lapsen oma toiminta. Säädösten mukaan yhteistyö kuuluu var-

haiskasvatusammattilaisten työhön ja aloitteellisuus yhteistyön toteuttami-

sesta on henkilökunnan vastuulla. (Rantala & Uotinen, 2018, s. 125.) 

3.2.1 Perhelähtöinen yhteistyö 

Perhelähtöisesti työskennellessä painopiste on perheen vahvuuksissa ja pää-

töksenteon vahvistamisessa sekä perheen voimaantumisessa. Työskentelyta-

vassa kunnioitetaan perheen arvopohjaa ja yksilöllisyyttä. Kommunikointi on 

avointa ja tasavertaista sekä tukimuodot voivat olla virallisia tai epävirallisia. 

Työskentelytavan lähtökohtana pidetään näkemystä, että vanhemmilla ja am-

mattilaisella on ensisijaista tietoa lapsesta. Asianomaiset ovat sitoutuneet yh-

teistyöllään vahvistamaan yhdessä luotuja tavoitteita ja he toimivat niiden mu-

kaisesti. Lisäksi ammattilaiset pyrkivät vahvistamaan perheiden toimintaa las-

tensa kasvattajina sekä tukemaan heitä päätöksenteossa. (Rantala & Uotinen, 

2018, s. 127–128.) 
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Tukimuotoja lapselle suunnitellessa, perhelähtöisessä yhteistyössä kiinnite-

tään huomiota perheen arjen kokonaiskuvaan. Perheen ja lapsen arki ja sen 

struktuuri on lapsen tärkein kehityksen paikka. Lasta tuetaan hänen luonnolli-

sessa ympäristössään, jonka koti ja varhaiskasvatus muodostavat. (Rantala & 

Uotinen, 2018, s. 128.) 

3.2.2 Yhteistyön merkitys 

Kodin ja varhaiskasvatuksen yhteistyötä pidetään tärkeänä. Yhteistyön tavoit-

teena on lapsen hyvinvoinnin vahvistaminen ja varmistaminen. Yhteistyön se-

kundäärisenä tavoitteena voidaan pitää perheen hyvinvoinnin säilymistä ja li-

sääntymistä. Perheen hyvinvointi on merkittävää, koska koti, perhe ja varhais-

kasvatus muodostavat suurimmalle osalle lapsista kasvuympäristön. Lisäksi 

varhaiskasvatuspalvelut ovat lähes päivittäin käytettävä lapsiperheiden pal-

velu, jossa vanhemmat tulevat kohdatuksi arkisissa tilanteissa useammin kuin 

muissa lapsiperheiden palveluissa. Kohtaamiset laajentavat suhdetta niin hy-

vinvointijärjestelmään, kuin koko varhaiskasvatukseen. (Siippainen ym., 2022, 

s. 111.) 

 

Varhaiskasvatus voi tukea vanhempia arjen erilaisissa tilanteissa ja elämän 

siirtymävaiheissa. Ammattilaisen tulee pitää työskentelyä ohjaavana ajatuk-

sena, että vanhemmilla on asiantuntijuutta lapsensa asioihin. Yhteistyössä on 

huomioitava, että perheellä on merkittävä funktio lapsen kehityksen tukijana. 

Yhteistyöllä on mahdollista saavuttaa ammattilaisten ja perheen keskinäinen 

luottamus ja avoimuus. Se luo myönteistä ilmapiiriä ympärilleen. Vaikeissa ti-

lanteissa on tärkeä ammattilaisen ylläpitää optimistinen asenne lapsen ja per-

heen asioihin. Epämukavaksi koettu yhteistyö, yhdessä vähäisten kontaktien 

kanssa, on yhteydessä lapsen haasteisiin. (Rantala & Uotinen, 2018, s. 130–

131, 134.) 

 

Hyvällä yhteistyöllä vanhempien kanssa, varhaiskasvatuksen on mahdollista 

saada sellaista tietoa lapsesta, jota ei pystytä havainnoimaan varhaiskasva-

tuksessa. Joskus myös perheeseen liittyvä tieto voi olla merkityksellistä. Tieto 
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voi lisätä ymmärrystä lapsen toimintaan varhaiskasvatuksessa. Tärkeää on 

tiedon jakaminen kumpaankin suuntaan, koska varhaiskasvatuksen ammatti-

laisten havainnot antavat monipuolisen kuvan siitä, miten lapsi toimii erilaisissa 

tilanteissa ja ympäristöissä. Lapsen osallisuutta ei voi sivuuttaa aikuiskeskei-

sessä yhteistyössä. (Rantala, 2018, s. 131–132.)  

 

Lapsikohtaisissa varhaiskasvatussuunnitelmissa on hyvä löytää yhteinen ym-

märrys tavoitteista ja toimintatavoista, koska suunnitteluun liittyvä prosessi 

auttaa vanhempia löytämään oman roolinsa lapsen kehityksen ja oppimisen 

tukijana. Jaettu ymmärrys, samansuuntaisuus, erilaisista näkemyksistä kes-

kustelu ja yhteinen päätöksenteko ovat tärkeitä edellytyksiä esimerkiksi inter-

ventioille. (Rantala, 2018, s. 133.) 

3.3 Osallisuus 

Yhtenä osallisuuden määritelmänä käytetään Erik Allardtin 1976 vuoden kol-

mijakoista hyvinvoinnin osa-alueiden määritelmää, joka myöhemmin hahmot-

tui nelijakoiseksi määritelmäksi. Määritelmän ulottuvuuksina ovat having (ma-

teriaaliset olosuhteet), loving (ihmissuhteet), doing (aktiivinen toimijuus) ja 

being (yhteiskunnan jäsen). Vuonna 2013 Helka Raivio ja Jarno Karjalainen 

ovat mukailleet Allardtin alkuperäistä määritelmää, esittäen osallisuuden kol-

mena having (oleminen), action (toiminta) ja belonging (kuuluminen) ulottu-

vuutena. Osallisuutta käsitteenä pidetään tutkimuksellisena, mutta se on myös 

poliittishallinnollinen. Sen yksi teoreettinen pohja ulottuu syrjäytymiseen tai 

osallistumiseen sekä vaikuttamista tarkasteleviin tieteellisiin tutkimuksiin. 

(Ahonen, 2010, s. 25–27; Isola ym., 2017, s. 9–10, 30; Salminen ym., 2021, s. 

82.) 

 

Suomen kielen sanana osallisuus on olemista ja kiintymystä toimintaan tarvit-

taviin voimavaroihin, kuten yhteiskuntaan, sekä se on kokemusta jäsenyy-

destä, mahdollisuudesta osallistua, toimia ja vaikuttaa yhteiskunnassa ja yh-

teisöissä. Osallistumisesta ja osallistamisesta puhutaan usein ristiin osallisuus 
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sanan kanssa. Osallisuuden vastakohtana pidetään osattomuutta. (Isotalo 

ym., s. 30; Närhi ym., 2013, s. 115.)   

 

Vanhempien tai koko perheen osattomuus vaikeuttaa perheen kiinnittymistä 

yhteiskunnan rakenteisiin ja erilaisiin yhteisöihin. Osattomuus voi olla sosiaa-

lista, taloudellista tai terveydellistä osattomuutta ja niiden heijasteet vaikuttavat 

lapsen hyvinvointiin, kasvuun ja kehitykseen. Osattomuus heikentää perheen 

kykyä selviytyä erilaisista elämäntilanteista ja nivelvaiheista. Osallisuuden ko-

kemus lisää vanhemman tunnetta vahvasta vanhemmuudesta ja vanhempi ky-

kenee aktiiviseen rooliin varhaiskasvatuksen mikro- ja mesosysteemeissä, 

joita pidetään toimiessaan lapsen kasvun ja kehityksen lähteinä.  

 

Varhaiskasvatuksessa on kiinnitettävä huomiota, että vanhemmille on tarjota 

olosuhteita, ihmissuhteita, toimijuutta ja yhteenkuuluvuutta. Silloin päästään 

vahvistamaan osallisuutta.  Osallisuuden kehän (kuvio 2) on pyörittävä kaiken 

aikaa, jotta tapahtumat ovat toistuvia ja vanhemmat alkavat kokemaan osalli-

suuden tunnetta suhteessa varhaiskasvatukseen. Tärkeää on osallisuuden 

kokemuksen lisääminen perheille, joilla on osattomuutta. Ei voi silti unohtaa, 

että osallisuus ei ole pysyvä tila ja se vaatii jatkuvan vuorovaikutuksellisen suh-

teen kaikkien vanhempien kanssa. Vanhempien kokemus osallisena olemi-

sesta, mukana toimimisessa ja kuulluksi tulemisesta vahvistaa varhaiskasva-

tuslain 540/2018 neljännen luvun kohtaa 20 § vanhempien osallisuudesta.  
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Kuvio 2. Osallisuuden kehä 

3.3.1 Sosiaalipedagoginen osallisuus 

Sosiaalipedagogisen osallisuuskäsityksen ajatuksena on osallisuus suhteena 

ja kuulumisena johonkin sekä toimintaa yksilön ja yhteisön suhteena. Sosiaa-

lipedagoginen osallisuus toteutuu yhteisöissä, joilla on yhteiskunnallinen kos-

ketuspinta. Yhteiskunnalliseksi suhteeksi sosiaalipedagoginen osallisuus 

muodostuu, kun esimerkiksi perheen, koulun tai työn kautta kiinnittyy yhteis-

kunnan toimintajärjestelmiin. (Nivala & Ryynänen, 2013, s. 26–28.) Varhais-

kasvatusta voidaan pitää yhteiskunnan toimintajärjestelmänä, koska jokaisella 

alle kouluikäisellä lapsella on subjektiivinen päivähoito-oikeus varhaiskasva-

tukseen.  

 

Sosiaalipedagogisessa osallisuudessa kasvu ja kasvatus nähdään kuuluvan 

osallisuuteen, koska osallisuuteen yksilö kasvaa. Osallisuutta ei tapahdu yk-

sin. Sosiaalipedagoginen osallisuus on yhteistoimijuutta ja vuorovaikutusta, 

jossa on kokemus osallisuuden tunteen merkityksestä. (Nivala & Ryynänen, 

2013, s. 28.) 

 

IHMIS-
SUHTEET

TOIMIJUUS

YHTEEN-
KUULUVUUS

OLO-
SUHTEET
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Sosiaalipedagogisella osallisuudella on erilaisia tasoja. Olemisen tasolla yksilö 

on pyrkinyt yhteisön jäseneksi, ja yhteisö on hyväksynyt yksilön yhteisöönsä. 

Toiminnan tasolla yhteisö mahdollistaa toimintamahdollisuuksia yksilölle ja yk-

silöllä on osallistumisvalmiuksia. Kokemuksen tasolla yhteisö tarjoaa mahdol-

lisuuksia yhteenkuuluvuudelle ja yksilöllä on tietoisuus kuulumiseen johonkin 

yhteisöön sekä mahdollisuus osallistua. Yksilöllä on myös merkitys osana yh-

teisöä. Koettu osallisuus edellyttää osallistumista, kuulumista ja tuntemusta 

kuulumisesta. (Nivala & Ryynänen, 2013, s. 27.) Kuviossa 3 kuvattuna sosi-

aalipedagogisen osallisuuden kasvu suhteessa sosiaalipedagogisen osalli-

suuden tasoon. 

 

 

Kuvio 3. Sosiaalipedagogisen osallisuuden tasot 

 

Olemisen taso sosiaalipedagogisessa osallisuudessa toteutuu jo siinä vai-

heessa, kun vanhempi hakee varhaiskasvatuksesta lapselle päivähoitopaik-

kaa ja perhe saa paikan varhaiskasvatuksesta. Toiminnan ja kokemuksen ta-

solla tarvitaan jo varhaiskasvatuksen ja perheen vuoropuhelua sekä mahdolli-

suutta toimijuuteen.  

OLEMISEN 
TASO

TOIMINNAN 
TASO

KOKEMUKSEN 
TASO
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3.3.2 Asiakasosallisuus 

Asiakasosallisuudella ei ole aukotonta määritelmää. Sosiaalityössä asiakas-

osallisuus voidaan määritellä työtavaksi, jossa palvelun laatua parannetaan 

asiakkaiden tarpeiden perusteella. (Rissanen, 2021, III INTERVENTIOT, 9. 

Asiakasosallisuus aikuissosiaalityön asiakassuhteessa.) 

 

Asiakasosallisuudessa palvelun käyttäjä otetaan mukaan suunnitteluun palve-

lun järjestämistavasta. Se lisää asiakkaan sosiaalista osallisuutta sekä se vah-

vistaa asiakkaan roolia hänen osallistuessa aktiivisesti palvelun suunnitteluun, 

järjestämiseen ja toteuttamiseen, kehittämiseen tai arviointiin. Asiakasosalli-

suuteen liittyy yhteistyö ja yhteistoimijuus, voimaantuminen, lojaalisuus tai vel-

vollisuus sekä vaikuttaminen. Asiakasosallisuus luokitellaan neljään osalli-

suusasteeseen. Asiakasosallisuus nousee asteittain ja alhaisin taso on asia-

kaspalaute. Se on näennäistä asiakasosallisuutta, koska asiakas on tiedon 

antaja ja se on pelkästään asiakkaan osallistumista. Asiakkaan ollessa osalli-

sena ja asiakkaana palvelussa, saavutetaan asiakasosallisuuden toinen pe-

rusaste. Kolmannessa korkea-asteessa asiakas on vaikuttaja ja kehittäjä. Asi-

akkaan johtaessa ja määritellessä palvelua, ollaan neljännessä korkea-as-

teessa. Osallisuusasteen lisäksi on olennaista asiakasosallisuuden sisältö ja 

taso, koska asiakas voi keskittyä pelkästään omien palveluiden vaikuttavuu-

teen tai osallistua yleisellä tasolla palvelun suunnitteluun. (Leemann & Hämä-

läinen, 2017, s. 586–588.) Kuviossa 4 kuvattuna asiakasosallisuuden asteit-

tainen nousu sekä sen neljä osallisuusastetta. 
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Kuvio 4. Asiakasosallisuuden neljä osallisuusastetta 

4 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

Tässä kappaleessa kerrotaan toiminnallisesta opinnäytetyöstä Päiväkoti 

X:ssa. Kappaleessa kuvataan tiedonhankintamenetelmät, joita on opinnäyte-

työssä käytetty.  Opinnäytetyöstä ja alustavasta projektisuunnitelmasta pidet-

tiin info Päiväkoti X:n henkilökunnalle ennen opinnäytetyön aloittamista (LIITE 

1). 

4.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Toiminnallisessa opinnäytetyössä on kyse ammattilaisten, asiakkaiden ja/tai 

käyttäjien yhteisestä projektista, jossa hyödynnetään kaikkien osallisten tietoa 

ja taitoa. Tässä kontekstissa se tarkoittaa Päiväkoti X:n kasvatushenkilöstöä 

sekä lasten vanhempia. Opinnäytetyössä varhaiskasvatuksen ammattilaiset 

ovat kirjanneet ja keskustelleet työryhmissä, millaista osallistamista he ovat 

toteuttaneet, mitä he olisivat voineet toteuttaa ja mitä he eivät jostain syystä 

halua tehdä yhteistyön ja osallisuuden vahvistamiseksi. Tutkittavina 

ASIAKAS-
PALAUTE

ASIAKAS-
OSALLISUUDEN 
TOINEN 
PERUSASTE

ASIAKAS-
OSALLISUUDEN 
KOLMAS 
KORKEA-ASTE

ASIAKAS-
OSALLISUUDEN 
NELJÄS 
KORKEA-ASTE
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siirtymävaiheina on lapsen siirtyminen kotoa varhaiskasvatukseen sekä siir-

tymä päiväkotiryhmästä toiseen toimintakauden alussa tai toimintakauden ai-

kana. Siirtymä voi liittyä lapsen yksilöllisiin ominaisuuksiin tai ryhmärakentee-

seen. Lisäksi tutkittavina oli vuoden aikana toteutettu toiminta ja toimintamalli 

Päiväkoti X:ssa, kun lapsesta tai perheestä herää huoli.  

 

Varhaiskasvatusta käyttäneet vanhemmat ovat päässeet arvioimaan, miten to-

teutettu toiminta on heille näyttäytynyt ja miten sitä voisi heidän mielestään 

kehittää. Vanhemmille suunnattu kysely toteutettiin Google Formsin avulla. 

Sekundäärisen tavoitteena oli vanhempien asiakasosallisuuden vahvistami-

nen. Kostamon ym. (2022) mukaan toiminnallisen opinnäytetyön etuna voi-

daan pitää sitä, että se voi edetä tilannekohtaisesti sekä ennakoimattomasti. 

Samanaikaisesti se voi synnyttää uusia kysymyksiä, vaihtoehtoja ja näkökul-

mia, kuten tämäkin opinnäytetyö on tehnyt. (1 Opinnäytetyö – toimintaa ja 

tekstiä tutkivin ottein, 1.1 Toiminnallinen opinnäytetyö kehittämistyönä – 1.2 

Toimintatapana kehittämisprojekti.) 

4.2 Osallistava tiedonhankintamenetelmä aikajanatekniikkaa hyödyntäen 

Opinnäytetyössä on käytetty osallistavaa tiedonhankintaa, jolla saadaan laa-

dullista tutkimustietoa työpajoissa. Menetelmän hyötynä on, että se tekee kiin-

nostavamman tilanteesta haastateltavan näkökulmasta. Osallistavien ja visu-

aalisten menetelmien kohdalla korostuu vapaaehtoisuus, mutta se antaa run-

saasti valinnanvaraa toteuttaa tiedonhankintaa. Tutkija voi miettiä menetel-

mien hyötyjä oman aiheensa ja kohderyhmänsä kannalta sekä kehittää myös 

omia menetelmiä. (Kallinen ym., 2022, s. 60–61, 78.) Osallistava tiedonhan-

kintamenetelmä herätti paljon keskustelua ja sai työryhmät miettimään samalla 

omia toimintatapojaan. 

 

Aikajanatekniikka, jota opinnäytetyössä osaksi hyödynnettiin, on yksi osallis-

tavan tiedonhankinnan menetelmä. Menetelmänä se tavoittaa erityisesti suh-

teissa rakentuvaa ja ajallisuuden huomioivaa tietoa, jota tähän opinnäytetyö-

hön haluttiin kerätä. (Kallinen ym., 2022, s. 69, 72.)  
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4.3 Laadullinen tutkimusmenetelmä Google Forms-kyselyä hyödyntäen 

Vanhemmille osoitettu Google Forms-kysely oli laadullinen tutkimusmene-

telmä, jonka hypoteeseina oli Päiväkoti X:n työpajoissa esiin nousseita asioita. 

Kyselyssä vastaajat jäivät anonyymeiksi eikä vastaajista kerätty minkäänlaisia 

pohjatietoja.  

 

Kyselylomakkeesta lähetettiin saate Edlevo-järjestelmään (LIITE 2). Saatteen 

ohessa oli linkki internetissä olleeseen Google Forms-kyselyyn. Kyselylomak-

keessa oli monivalintakysymyksiä sekä avoimia kysymyksiä. Vilkan (2021a, s. 

85) mukaan avointen kysymysten tavoitteena on saada mielipiteitä, jotka ar-

vioivat ja antavat kehittämisehdotuksia.  

5 TUTKIMUSTIEDONHANKINTA PÄIVÄKOTI X:SSA 

Päiväkodin X:n kasvatushenkilöstölle pidettiin päiväkodin työryhmittäin osallis-

tavia tiedonhankinnan työpajoja, joissa heidän oli mahdollista kertoa Päiväkoti 

X:n käytössä olevat vanhempien osallisuutta tukevat menetelmät. Työpajojen 

pohjana oli aikajana, joka koostui päiväkodin siirtymävaiheista sekä vuoden 

kierrosta ja kohdasta ”huolen herätessä”. Samansisältöisiä työpajoja pidettiin 

kolme ja kasvatushenkilöstöä niihin osallistui 12. 

 

Aikajanan ensimmäinen kohta oli ”lapsen päivähoidon aloittaminen”, toisena 

kohtana oli vuoden periodi ”tammikuusta-joulukuuhun”, kolmantena aikaja-

nassa oli ”lapsen siirtyminen päiväkodissa toiseen ryhmään” ja neljäntenä ai-

kajanalla oli ”huolen herätessä”.  

 

Ensimmäisen vaiheen ensimmäisenä kohtana oli vihreälle post-it lapulle ker-

toa, miten Päiväkoti X:ssa työskennellään vanhempien kanssa lapsen aloitta-

essa päiväkodin. Seuraavassa kohdassa osallistujille annettiin keltaiset post-

it laput. Niillä oli mahdollista kertoa vanhempien osallisuutta tukevia 
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menetelmiä, joita ei ole käytössä Päiväkoti X:ssa, ja kasvatushenkilöstö kokisi 

menetelmät toimivina ja vanhempien osallisuutta vahvistavina. Kolmantena 

kohdassa oli kirjata punaiselle post-it lapulle asioita, joihin he kasvatushenki-

löstönä eivät ole valmiita työskennellessä vanhempien kanssa, kun lapsi aloit-

taa varhaiskasvatuksessa.  

 

Toisessa vaiheessa aikajanalla oli vuoden periodi. Koska Päiväkoti X on uusi 

ja se ei ole ollut toiminnassa vielä vuoden ajan, niin ideariihen pohjana ei voi-

nut olla kysymys siitä, miten Päiväkoti X:ssa on toimittu vuoden aikana. En-

simmäisenä kohtana oli, mitä sellaista toimintaa kasvatushenkilöstö on kulu-

neen vuoden aikana järjestänyt vanhemmille, johon vanhemmat ovat päässeet 

osallistumaan. Tähän kysymykseen tuli vastauksia myös muissa päiväko-

deissa käytössä olleista vanhempien osallisuutta tukevista menetelmistä kulu-

neelta vuodelta. Tiedot kerättiin vihreille post-it lapuille. Keltaiselle post-it la-

puille kerättiin tietoa siitä, millaiset eri vuosina järjestetyt vanhempien osalli-

suutta tukevat menetelmät ovat jääneet mieleen erityisen onnistuneena ja/tai 

positiivisella tavalla. Punaiselle post-it lapuille kerättiin ajatuksia toimimatto-

mista osallisuutta vahvistavista toimista sekä niistä, joita kasvatushenkilöstö ei 

ole valmis järjestämään vanhemmille.  

 

Kolmannessa vaiheessa aikajanalla oli ”lapsen siirtyminen toiseen päiväkoh-

din ryhmään”. Työskentely aloitettiin vihreillä post-it lapuilla, jossa kerrottiin se, 

miten Päiväkoti X:ssa toimitaan nyt tällaisissa tilanteissa vanhempien kanssa. 

Keltaiseen post-it lappuun kirjoitettiin se, miten voitaisiin työskennellä, mutta 

toimintatapa ei ole käytössä Päiväkoti X:ssa. Viimeisenä kohtana tässä aika-

janan vaiheessa oli kirjata punaiselle post-it lapuille se, millaisiin vanhempien 

yhteistyötä ja osallisuutta vahvistamiin menetelmiin kasvatushenkilöstö ei ole 

valmis toimiessaan heidän kanssaan.  

 

Neljäntenä aikajanan vaiheena oli ”huolen herätessä”. Tämä aikajanan vaihe 

poikkesi edellisistä vaiheista. Käytössä ei ollut kolmatta kohtaa, jossa käyte-

täisiin punaisia post-it lappuja. Tähän päädyin siksi, että huolta ei voi sivuuttaa. 

Vaikka asian hoitaminen tuntuisi kasvatushenkilöstöstä kiusalliselta tai muulla 

tavalla se herättäisi negatiivia reaktioita, niin huolen herätessä asiaa otetaan 
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puheeksi vanhempien kanssa. Vihreälle post-it lapuille kerättiin sellaista tietoa, 

miten Päiväkoti X:ssa työskennellään huolen herätessä vanhempien kanssa. 

Keltaiselle post-it lapuille kirjattiin ajatuksia siitä, olisiko jotakin menetelmiä, 

joita ei ole käytössä ja ne saattaisivat syventää yhteistyötä vanhempien 

kanssa. 

 

Päiväkoti X:n kasvatushenkilöstön kanssa työskentelyn tarkoituksena oli 

saada tietoa Päiväkoti X:n vanhempien kanssa tehtävän yhteistyön ja osalli-

suudentason nykytilanteesta ja käytännöistä. Sekundäärisesti työryhmiä herä-

teltiin pohtimaan, voisiko työtä vanhempien kanssa tehdä intensiivisemmin tai 

eri näkökulmasta, työmäärän kasvamatta suhteessa nykytilaan. Kasvatushen-

kilöstöltä haluttiin myös kuulla negatiivista näkökulmaa, koska sitä tietoa pei-

lataan vanhempien odotuksiin. Jos vanhempien odotukset päiväkodin yhteis-

työhön on ristiriidassa siihen, millaista vanhempien yhteistyötä ja osallisuutta 

vahvistavaa toimintaa Päiväkoti X:n kasvatushenkilöstö on valmis järjestä-

mään, niin yhteistyösuhteen muodostaminen ja osallisuuden vahvistaminen 

on haasteellista.  

6 TUTKIMUSAINEISTON ANALYYSI 

Tässä kappaleessa analysoin saamiani vastauksia. Tutkimusaineiston analyy-

sin aloitin perehtymällä työpajoissa saamiini vastauksiin. Poimin työpajojen ai-

neistoista toistuvat ja selkeästi esiin nousseet asiat. Tämän jälkeen perehdyin 

yksittäisiin vastauksiin ja niihin vastauksiin, jotka olivat ristiriitaisia. Vanhem-

pien Google Forms-kyselyllä peilasin toteutettua toimintaa suhteessa vanhem-

pien odotuksiin. 

6.1 Lapsen päivähoidon aloittaminen 

Lapsen aloittaessa varhaiskasvatuksen, Päiväkoti X:n kasvatushenkilöstö läh-

tee luomaan heti vuorovaikutussuhdetta lapsen vanhempiin. Työpajoissa 
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nousi esiin selkeä struktuuri, jonka mukaan ryhmien kasvattajat tilanteissa ete-

nevät. Tervehtimisen kautta lähdetään esittäytymään ja samalla esitellään päi-

väkoti tiloineen ja henkilökunta sekä ryhmä ja sen kasvattajat. Keskustelua 

lähdetään tämän jälkeen rakentamaan varhaiskasvatuksen aloittavan lapsen 

kautta, keskustellen muun muassa lapsen tavoista, tottumuksista, mahdolli-

sista allergioista tai muista rajoitteista. Jokainen ryhmä kertoi vanhemmille ryh-

män toiminnasta ja sen päiväkohtaisesta struktuurista. Vanhemmille annetaan 

materiaalia sekä lapsesta täytettäviä kaavakkeita, joita on lomake lapsesta, 

valokuvauslupa ja ohjeet sähköiseen Edlevo-järjestelmään.  

 

Ensikohtaamisesta saakka Päiväkoti X:ssa pyritään siihen, että lapsesta olisi 

jokaisena päivänä positiivista kerrottavaa vanhemmille. 100 % Google Forms-

kyselyyn vastanneista vanhemmista oli sitä mieltä, että ovat saaneet riittävästi 

tietoa lapsen hoitopäivien kulusta. 

 

Kuvio 5. Vanhempien tiedonsaanti lapsen hoitopäivien kulusta 

 

Päiväkoti X:n kasvatushenkilöstö pohti sitä, vahvistaisiko yhteistyötä pidempi 

aikaiset tutustumiset ja ”avoimet ovet”-päiväkotiin vanhemmille jo ennen lap-

sen varhaiskasvatuksen aloittamista. Työpajoissa pohdittiin myös, pitäisikö ai-

kaa käyttää enemmän vanhempien kanssa keskusteluun, lapseen sekä per-

heeseen tutustumiseen. Osa kasvatushenkilöstöstä olisi valmis menemään 

perheen kotiin tutustumiskäynnille, jos siihen annettaisi resursseja. Osa kas-

vatushenkilöstöstä oli sitä mieltä, etteivät koskaan ole valmiita kotikäynneille.  
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Pitkälti Päiväkoti X:n kasvatushenkilöstö olisi valmis kaikenlaiseen yhteystyö-

hön vanhempien kanssa, jos sellaiselle olisi aikaa ja muita resursseja. Koti-

käynnit sekä vanhempien koko päivän kestävät tutustumiset jakoivat kasva-

tushenkilöstössä mielipiteitä. Toiset olisivat valmiita tekemään niitä vahvis-

taakseen yhteistyötä, ja toisille sellaiset eivät kävisi missään tilanteessa.  

 

Vanhemmille osoitetussa kyselyssä yhden vastaajan lapsi oli aloittanut var-

haiskasvatuksessa toimintakaudella 2022–2023. 

 

Kuvio 6. Varhaiskasvatuksen aloittaminen toimintakaudella 2022–2023 

 

Vastaaja oli saanut riittävästi tietoa päiväkodin toimintatavoista ja päässyt kes-

kustelemaan lapsen ryhmän aikuisten kanssa ennen varhaiskasvatuksen 

aloittamista. 

 

 

Kuvio 7. Toimintatavat ja keskusteluyhteys ennen varhaiskasvatuksen aloitta-
mista 
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Kehittämisen kohteeksi vastannut vanhempi oli kirjannut seuraavanlaisen vas-

tauksen:  

 

 

”Isossa päiväkodissa olisi tärkeää että omalle lapselle tuttu aikuinen olisi 
aamulla vastassa”’ 

 

6.2 Tammikuusta joulukuuhun 

Päiväkoti X on uusi päiväkoti, joten sen ensimmäinen toimintakausi ei ole vielä 

päättynyt. Siksi kasvatushenkilöstö kirjasi ylös toimintaa, jota ovat kuluneen 

vuoden aikana järjestänyt vanhemmille muissa päiväkodeissa. Tähän kysy-

mykseen tuli näin ollen vastauksia myös muissa päiväkodeissa käytössä ol-

leista vanhempien yhteistyötä ja osallisuutta tukevista menetelmistä.  

 

Menneet koronarajoitteet olivat vaikuttaneet järjestettävään toimintaan. Siitä 

syystä esimerkiksi lasten taidenäyttelyitä oli ulkoikkunoissa, ja vanhemmat sai-

vat osallistua näyttelyihin kontaktittomasti. Rajoitteista huolimatta päiväko-

deissa oli järjestetty mahdollisuuksien mukaan tapahtumia, joihin vanhemmat 

olivat kutsuttuina. Osa toiminnasta, kuten muun muassa makkaranpaistoilta ja 

pihajuhlat, järjestettiin ulkona. Toimintavuoden aikana oli järjestetty kevätjuh-

lia, joulujuhlia, vanhempainiltaa sekä pidetty opinnäytetyön ulkopuolelle rajat-

tuja lapsen varhaiskasvatussuunnitelma keskusteluja.  

 

Yhdessä kasvatushenkilöstö pohti, millaiset eri vuosina järjestetyt vanhempien 

yhteistyötä ja osallisuutta tukevat menetelmät ovat jääneet mieleen erityisen 

onnistuneena ja/tai positiivisella tavalla ja joita voisi ajatella toteuttaa uudel-

leen. Vastauksissa esiin nousi kevät- ja joulujuhlat sekä erilaiset teemajuhlat 

(Itsenäisyyspäivä, Äitien- ja Isänpäivä). Liikuntatapahtumat koettiin onnistu-

neiksi. Positiivisia kokemuksia oli tuottaneet erilaiset pihatapahtumat kuten 

muun muassa perhe piknikit ja kirpputoritapahtumat.  
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Ristiriitaa vastauksissa aiheutti se, että onnistuneina vanhempien osallisuutta 

tukevina tapahtumina nähtiin ”lapsiparkki tapahtumat”, joilla mahdollistetaan 

esimerkiksi perheille aikaa jouluostoksille ja retket yhdessä vanhempien 

kanssa. Kuitenkaan kasvatushenkilöstö ei ole valmis ylimääräiseen toimintaan 

työajan ulkopuolella. Vastauksissa toiveena oli iltatapahtumien minimointi. 

Ratkaisuksi iltatapahtumien järjestämiseen, työryhmät pohtivat vanhempain-

yhdistyksen mahdollisuutta Päiväkoti X:in.  

 

Kaksi vastanneista vanhemmista oli sitä mieltä, että Päiväkoti X:ssa on järjes-

tetty erilaisia tapahtumia riittävästi, joihin on päässyt vanhempana osallistu-

maan. Yhden vastaajan mielestä päiväkodissa ei ole järjestetty tapahtumia riit-

tävästi, joihin olisivat vanhemmat päässeet osallistumaan. Yksi vastaaja halusi 

jättää vastaamatta kysymykseen.  

 

Kuvio 8. Vanhemmille järjestetyt tapahtumat päiväkodissa 

 

Vanhempia kiinnostavina tapahtumina pidettiin äitien- ja isänpäivää sekä ke-

vät- ja joulujuhlia.  

 

”On ollut aivan ihanaa päästä joulu- ja kevätjuhliin mukaan pitkän 

tauon jälkeen. Korvaamatonta! Ehkä olisin isän ja äitienpäiviin kai-

vannut yhteistä aamupalaa tms. Mutta ymmärrän toki resurssit.” 
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6.3 Lapsen siirtyminen päiväkodissa toiseen ryhmään 

Pääasiallisesti päiväkodin johtaja hoitaa ilmoitukset lapsen ryhmän siirrosta 

vanhemmille, mutta kasvatushenkilöstö voi silti käydä keskustelua vanhem-

man kanssa tulevasta ryhmästä ja sen struktuurista. Uuden ryhmän kasvatus-

henkilöstö esitellään vanhemmille, jos he eivät vielä ole tuttuja. Toisinaan van-

hempien kanssa pidetään siirtopalaveri.  

 

Päiväkodin kasvatushenkilöstön mielestä vanhempien kanssa voitaisiin sopia 

yhteistä aikaa ja mennä tutustumaan uuteen ryhmään. Kasvatushenkilöstö 

koki, että nykyisessä käytännössä jää liian vähän aikaa vanhemmille sisäistää 

asia siirrosta. Melko usein siirto on vanhemmille ilmoitusluonteinen asia. Kas-

vatushenkilöstöstä ei noussut esiin asioita, joihin he eivät olisi valmiina työs-

kennellessä vanhempien kanssa lapsen vaihtaessa päiväkodissa ryhmästä 

toiseen. Esiin kuitenkin nousi lapsen asioita, joilla sivuutetaan lapsen edun to-

teutumista ja sitä kautta koskettavaa vanhempaa. Lapsen etu ei toteudu tilan-

teissa, joissa lapsi ei ole valmis siirtymään syystä tai toisesta toiseen ryhmään.  

 

Kyselyyn vastanneista vanhemmista kenenkään lapsi ei ole vaihtanut Päivä-

koti X:ssa ryhmää.  

 

 

Kuvio 9. Varhaiskasvatuksen ryhmän vaihtuminen toimintakaudella 2022–

2023 
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Kuitenkin yksi vastaajista on saanut riittävästi tietoa uuden ryhmän toimintata-

voista ja päässyt keskustelemaan lapsen ryhmän aikuisten kanssa ennen siir-

tymistä.  

 

 

Kuvio 10. Toimintatavat ja keskusteluyhteys ennen varhaiskasvatuksen ryh-
män vaihtumista 
 

Tästä syystä kysymykseen, ”mikä kokemistasi toimintatavoista oli hyvää ja mi-

ten mahdollisesti haluaisit kehittää varhaiskasvatuksen ja vanhempien yhteis-

työtä lapsen vaihtaessa ryhmää päiväkodissa”, ei tullut yhtään vastausta.  

6.4 Huolen herätessä 

Huolta ei voi sivuuttaa, mutta sen puheeksi ottamista voi kehittää. Vanhempien 

kanssa pyritään avoimeen keskusteluun huolen aiheesta ja kerrotaan mahdol-

liset tukitoimet ja/tai mistä voi apua hakea ja saada. Toisinaan tilannetta seu-

rataan ja pyydetään lapsen vanhemmat lapsen varhaiskasvatussuunnitelma 

keskusteluun ajateltua aiemmin. Tätä ennen huolesta on saatettu puhua tii-

missä ja keskusteltu huoli kerrotaan esihenkilölle. 

 

Se, missä Päiväkoti X:n kasvatushenkilöstö näkee kehittämisen tarvetta huo-

len puheeksi ottamisessa vanhempien kanssa, on avoimessa keskustelussa 

ja toiminnassa. Esihenkilöltä ja tiimiltä odotetaan enemmän tukea tällaisissa 

tilanteissa. Esiin nousi myös, että yhteyttä voisi ottaa perheen lähipiiriin, 
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esimerkiksi isovanhempiin. On kuitenkin muistettava vaitiolo- ja salassapito-

velvollisuus, jos isovanhemmilla ei ole tiedonsaantioikeutta.  

 

Vanhemmille osoitetussa kyselyssä vastaajat toivoivat 100 %: sesti, että huo-

len herätessä puheeksi sen ottaisi ryhmän varhaiskasvatuksen opettaja tai las-

tenhoitaja. Muita vaihtoehtoja kyselyssä oli päiväkodin johtaja ja varhaiskas-

vatuksen perhetyöntekijä. Kysymykseen oli myös mahdollisuus olla vastaa-

matta.  

 

 

Kuvio 11. Puheeksi ottaminen huolen herätessä 

6.5 Vanhempien asiakasosallisuus 

Työpajoissa nousi esiin, että vanhempien osallisuus oli ensisijaisesti sosiaali-

pedagogista osallisuutta. Asiakasosallisuutta oli yksittäisissä ryhmissä ja se 

keskittyi asiakaspalautteeseen. 75 % kyselyyn vastanneista vanhemmista oli-

kin sitä mieltä, etteivät ole päässeet arvioimaan ja kehittämään päiväkodin toi-

mintaa. 25 % kyselyyn vastanneista oli mielestään päässyt arvioimaan ja ke-

hittämään päiväkodin toimintaa.  
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Kuvio 12. Toiminnan arviointi ja kehittäminen 

 

Vanhempien Google Forms-kyselyn avointen kysymysten vastauksissa nousi 

esiin tyytyväisyyttä avoimuuteen ja kehittämisen kohteena nähtiin vanhempien 

osallistaminen. 

 

”Olen erittäin tyytyväinen avoimuuteen      ” 

 

”Vanhempia voisi osallistaa enemmän toiminnan (varsinkin retkien) 
suunnitteluun. Vanhemmista joku saattaisi päästä avuksi reissuille, joku 
saattaisi mielellään sponssata matkoja tai joltakulta voisi lahjoituksena 
saada esim bussikyydin/ruuat tms. Päiväkotiin olisi hyvä perustaa myös 
vanhempainyhdistys.” 

 

Sosiaalipedagogisen osallisuuden tasoa oltaisiin valmiita nostamaan koke-

muksen tasolle, jossa on mahdollisuus yhteenkuuluvuudella ja osallistumiselle 

sekä yksilöillä olisi merkitystä yhteisölle.   

 

”Haluaisin osallistua enemmän keskimäärin kaikkeen, myös rahallisesti, 
jotta jokaisella lapsella lähtökohdista huolimatta olisi mahdollisuus kokea 
ja nähdä juttuja. On varmaan jonkun protokollan vastaista kysyä vanhem-
milta apua/rahaa mutta silti sitä toivoisin, jotta avun osaisi kohdistaa pa-
remmin. Nyt olen tuonut päiväkotiin herkkuja/askartelujuttuja yms sen 
enempää tietämättä mitä tarvitaan. Näistä toki kuulemani mukaan on on-
neksi ollut iloa.” 
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Tässä kappaleessa kerron havaintoja tutkimusaineistosta ja arvioin sosiaali-

pedagogisen osallisuuden tasoja. Kirjallisuuteen ja omaan aiempaan oppimi-

seen peilaten, kerron kehittämismahdollisuuksista osallisuuden ja yhteistyön 

vahvistamiseen. 

7.1 Lapsen päivähoidon aloittaminen 

Vanhemman hakiessa päivähoitopaikkaa, on se ensimmäinen olemisen taso 

sosiaalipedagogisessa osallisuudessa. Mielestäni Päiväkoti X:ssa yhteistyötä 

lähdetään ensi hetkistä saakka rakentamaan lapsen tarpeiden kautta, jolloin 

toimintaa ohjaa lapsen etu ja oikeudet. Terävän ja Böök:n (2022, s. 59–60) 

mielestä se luo ympärilleen luottamusta, vuorovaikutusta ja kunnioittavaa koh-

taamista.  

 

Varhaiskasvatuksen kasvatushenkilöillä on pyrkimys kiireettömään kohtaami-

seen, kuuntelemiseen ja vuorovaikutuksen jakamiseen. Vanhemmat nähdään 

muinakin kuin palvelua käyttävinä asiakkaina. Päiväkoti X:ssa mahdollistetaan 

vanhemmille sosiaalipedagogisen osallisuuden toiminnan tai kokemuksen 

taso, kun perhe tulee ensimmäisen kerran varhaiskasvatuksen asiakkaaksi.   

7.2 Tammikuusta joulukuuhun 

Vuoden aikana Päiväkoti X:ssa järjestetään toimintaa, johon vanhemmat ovat 

tervetulleita, kuten muun muassa kevät- ja joulujuhlat sekä erilaiset taideta-

pahtumat. Järjestetyssä toiminnassa tulevaisuudessa Päiväkoti X:ssa on kiin-

nitettävä huomiota vastavuoroisuuteen vanhempien kanssa. Osallisuus on 

Turjan ja Vuorisalon (2022, s. 29) mukaan toimijuutta, jota toteutuu sosiaali-

sissa vuorovaikutussuhteissa. Vuoden aikana tätä tapahtuu lapsen varhais-

kasvatussuunnitelma keskusteluissa, mutta se on rajattuna tämän opinnäyte-

työn ulkopuolelle. 
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Sosiaalipedagogisen osallisuuden taso vuoden aikana toteutetussa toimin-

nassa on olemisen tasolla, jos toiminta on vanhemmille mukanaoloa ja osal-

listumista valmiiksi järjestettyyn toimintaan. Varhaiskasvatuksen kasvatushen-

kilöstön on hyvä reflektoida tulevaisuutta ajatellen toimintaa, jossa element-

teinä on vastavuoroisuutta, vapaaehtoisuutta ja myönteisiä tunteita, koska ne 

Turjan ja Vuorisalon mukaan edistävät osallisuutta (2022, s. 33). 

 

Positiivisiksi tapahtumiksi, joita ei ole kuluneen vuoden aikana toteutettu, työ-

pajoista nousi esiin muun muassa liikunta- ja pihatapahtumat sekä erilaiset 

piknikit ja kirpputorit. Näissä on päästy vanhempien kanssa vuorovaikutuk-

seen, ja he ovat olleet toimijoita yhdessä varhaiskasvatuksen kasvatushenki-

löstön kanssa. Erilaiset iltatapahtumat, joissa vanhemmille mahdollistetaan ai-

kaa ilman lapsia, ei tue vanhempien osallisuutta suhteessa varhaiskasvatuk-

seen. Silloin voidaan todeta perheen osallistuneen ja käyttäneen varhaiskas-

vatuksen ”lisäpalvelua”.  

7.3 Lapsen siirtyminen päiväkodissa toiseen ryhmään 

Siirtymiä päiväkotiryhmästä toiseen tapahtuu toimintakauden alussa tai toimin-

takauden aikana. Siirron syynä voi olla lapseen tai ryhmän rakenteeseen liitty-

vät tekijät. Siirtymän vaiheessa on pidettävä johtavana ajatuksena, kuinka 

hyvä suhde lapseen rakentaa luontevasti yhteistyösuhdetta vanhempiin. Lap-

sen aloittaessa Päiväkoti X:ssa lapsi kohdataan yksilönä ja vanhempiin on 

mahdollisuus kertoa lapsen tottumuksista ja tavoista. Siirtymissä ei aina ole 

mahdollisuutta keskustelulle, johon tulevaisuudessa on hyvä kiinnittää huo-

miota Päiväkoti X:ssa.  

 

Osallisuus ei ole pysyvä tila, joten oletuksena ei voida pitää sosiaalipedagogi-

sen osallisuuden kokemuksen tai toiminnan tason pysyvän samana lapsen 

siirtyessä toiseen ryhmään. Tärkeää on lapsen siirtyessä Päiväkoti X:n sisällä 

toiseen ryhmään, esitellä rauhassa uuden ryhmän toimintaa ja antaa vanhem-

mille mahdollisuus kertoa lapsesta.  Rannan (2021a, s. 33–35) mukaan se voi 

aktivoida vanhempia vastavuoroisuuteen ja edistää heidän osallisuuttansa 
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sekä tukea yhteistyösuhteen muodostumista uuden ryhmän kasvatushenkilös-

tön kanssa.  

7.4 Huolen herätessä 

Päiväkoti X:ssa kasvatushenkilöstö näki kehittämisen tarvetta siinä, että työ-

ryhmä ja esihenkilö olisi tukena asiassa, kun huoli herää. Rantalan ja Uotisen 

(2022) mukaan varhaiskasvatuksen kasvatushenkilöstön ja muiden varhais-

kasvatuksen työntekijöiden yhteistyö on välttämätöntä ja yhtä merkittävässä 

roolissa kuin yhteistyö perheen kanssa huolen herätessä. Tällaisissa tilan-

teissa on yleensä tuettava koko perheen hyvinvointia, jotta perhe pystyy tuke-

maan lapsen myönteistä kehitystä (s. 115–116). 

 

Yhteistyösuhteen alusta saakka on kiinnitettävä huomiota vastavuoroisuuteen 

sekä yksilölliseen vanhemmuuteen, jotta osallisuuden kokemus syntyy van-

hemmille. Aloitteellisuus on lähes poikkeuksetta varhaiskasvatuksen työnteki-

jöiden vastuulla. Huolen herätessä on tärkeää reflektoida, miten yhteys per-

heeseen saadaan muodostumaan ja kuinka se säilytetään. (Rantala & Uoti-

nen, 2022, s. 118.) 

 

Rantalan ja Uotisen (2022, s. 116) mukaan perhelähtöisesti työskennellessä 

on mahdollisuus keskittyä perheen vahvuuksiin. Vahvuuksina voidaan pitää 

vanhempien tietosuutta ja rohkeutta toimia, yhteistyömyönteisyyttä koko per-

heen hyvinvointiin sekä lapsen edun ensisijaista toteutumista. Mielestäni var-

haiskasvatuksen henkilökunnan on huomioitava positiivisen psykologian nä-

kökulma, että vahvuudet ja voimavarat vahvistavat resilienssiä. Se auttaa yk-

silöitä löytämään keinoja selviytyä haastavasta tilanteesta tai sopeutua uusiin 

tilanteisiin.  

 

Huolen herätessä on muistettava perheen kokema osallisuus, koska se on sa-

malla kiintymystä tarvittaviin voimavaroihin, joilla yhteiskunnallisesti pystymme 

tukea ja turvata perhettä sekä lapsen kasvua ja kehitystä. 
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Sosiaalipedagogisen osallisuustason on hyvä olla tällaisissa tilanteissa koke-

muksen tasolla. Silloin perheellä on mahdollisuus osallistua ja he kokevat kuu-

luvuuden tunnetta.  

 

Systeemisen näkemykseen peilaten perheen ja varhaiskasvatuksen henkilö-

kunnan mikrosysteemistä on helpompi rakentaa kuvatussa tilanteessa me-

sosysteemejä kodin, varhaiskasvatuksen ja tukea antavan tahon kanssa. Ter-

veyden- ja hyvinvointilaitoksen (2023) mukaan systeemisessä työotteessa 

asiat nähdään kokonaisuutena ja syy-seuraussuhteet ovat pääasiallisesti ke-

hämäisiä, jolloin kehät systeemissä ovat sekä syytä, että seurausta. Tässä 

kontekstissa varhaiskasvatuksen henkilökunta on osa perheen systeemiä, jol-

loin heidän toimensa ja valintansa vaikuttavat lapseen ja perheeseen.  

7.5 Vanhempien asiakasosallisuus 

Päiväkoti X:ssa asiakasosallisuuden vahvistaminen ei ole käytössä oleva työs-

kentelyn tapa vanhempien osallisuuden ja yhteistyön vahvistamiseksi. Jokai-

nen vanhempi on automaattisesti asiakasosallisuuden toisella perusasteella, 

koska he ovat varhaiskasvatuksen asiakkaina Päiväkoti X:ssa.  

 

Työpajoissa ilmeni, kuinka Päiväkoti X:ssa on toteutettu yksittäisiä kyselyitä 

vanhemmille. Niillä on saavutettu asiakasosallisuuden alhaisin taso asiakas-

palautteen muodossa. Kyselyissä vanhempi on ollut tiedonantajana, jolloin se 

määritellään osallistumiseksi eikä vaikuttamisen mahdollisuutta synny.  

 

Opinnäytetyön Google Forms-kyselyllä annettiin vanhemmille mahdollisuus 

antaa asiakaspalaute. Kyselyllä myös luotiin mahdollisuus nousta asiakas-

osallisuuden kolmanteen korkea-asteeseen, jossa avointen kysymysten avulla 

sai kirjoitettua vastauksia, joilla voi tulevaisuudessa vaikuttaa ja kehittää var-

haiskasvatusta Päiväkoti X:ssa. Asiakasosallisuus jäi usean perheen kohdalla 

toteutumatta, koska 80 lapsen vanhemmista vastauksia tuli neljä.  
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Päiväkoti X:n kasvatushenkilöstön on tulevaisuudessa reflektoitava keinoja, 

joilla vanhemmille luodaan mahdollisuuksia vuorovaikutukselliseen asiakas-

osallisuuteen, jotta he eivät ole passiiveja. Asiakasosallisuus on hyvä nähdä 

palvelun laadun parantamisena, toiminnan kehittämisenä, toteuttamisena ja 

arviointina. Opetushallituksen (2022:2a) varhaiskasvatussuunnitelman perus-

teissa mainitaan, kuinka huoltajille on luotava edellytyksiä osallistumiselle toi-

mintaan ja kasvatustyön tavoitteiden suunnitteluun sekä kehittämiseen. Tieto- 

ja viestintäteknologiaa on hyödynnettävä kasvatusyhteistyössä huoltajien 

kanssa (s. 38). 

8 POHDINTA 

Tässä kappaleessa kerron opinnäytetyön toteuttamisesta ja tutkimuksen luo-

tettavuudesta. Lisäksi kuvaan omaa oppimisprosessia opinnäytetyöprojektin 

aikana. Lopuksi kerron jatkotutkimusehdotukseni.  

8.1 Opinnäytetyön toteutus 

Tämän opinnäytetyön aihe sai alkunsa sattumasta ja puhelinsoitosta varhais-

kasvatuksen perhetyöntekijälle. Keskustelimme vanhempien osallisuudesta, 

josta lähdin opinnäytetyön aihetta jalostamaan. Otin melko pian tästä yhteyttä 

Päiväkoti X:n päiväkodinjohtajaan, joka oli suostuvainen yhteistyöhön opin-

näytetyön tekemisestä. Päiväkoti X:ssa pidin kolme samansisältöistä työpajaa, 

joista keräsin tietoa opinnäytetyön pohjaksi. Vanhemmat arvioivat Google 

Forms-kyselyllä toteutunutta toimintaa.  

 

Tiedonhankinnan työpajat koin antoisiksi. Ne olivat hyviä keskustelun hetkiä 

Päiväkoti X:n työryhmille. Ne herättelivät kasvatushenkilöstöä pohtimaan sy-

vällisemmin, miksi jotakin toimintaa toteutetaan ja miten pienillä nyansseilla 

toimintaa voidaan tehostaa. Vanhemmille lähetettyyn Google Forms-kyselyyn 

tuli neljä vastausta, Päiväkoti X:ssa on hoidossa 80 lasta. Mielestäni 
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vastausten määrä on signaali siitä, miksi on kiinnitettävä enemmän huomiota 

ja kehitettävä yhteistyötä ja osallisuutta suhteessa vanhempiin.  

 

Koska opinnäytetyö oli toiminnallinen, sain hyödynnettyä Päiväkoti X:n kasva-

tushenkilöstön ja vanhempien näkemyksiä. Työpajojen tuloksia analysoidessa 

havaitsin asiakasosallisuudessa olevan kehittämisen mahdollisuuksia. Toimin-

nallinen opinnäytetyö ja osallistava tiedonhankintamenetelmä antoi liikkuma-

varan ja mahdollisuuden muutokselle siinä vaiheessa tutkimusta. Sain tuotua 

näkökulmaa asiakasosallisuudesta vanhemmille suunnattuun Google Forms-

kyselyyn, joka toteutettiin työpajojen jälkeen.  

 

Mielestäni opinnäytetyö vastaa siihen, miksi osallisuuden tasot toteutuvat Päi-

väkoti X:ssa ja millaisin toimin osallisuuden tasoa voidaan nostaa niin sosiaa-

lipedagogisen- kuin asiakasosallisuuden näkökulmasta. Opinnäytetyö ei anna 

konkreettisia toimintoja tai tapahtumakuvauksia niiden kehittämiseksi. Mieles-

täni ne on reflektoitava ryhmäkohtaisesti, huomioiden erilainen vanhemmuus, 

perhetilanteet, kulttuurilliset taustat ja muut yksilölliset ryhmän toimintatavat.  

8.2 Tutkimuksen luotettavuus 

Laadullisessa tutkimuksessa ei ole yhtä oikeaa tulkintaa eikä verrantoa siitä, 

mihin tutkimuksen tulosta verrataan. Tässä opinnäytetyössä työpajoista han-

kituista tiedoista luotiin aineisto. Sitä verrattiin teorioihin, kirjallisuuteen ja 

omaan aiempaan osaamiseen ja pyrittiin löytämään yhtäläisyyksiä sekä kehit-

tämisen kohteita. Mielestäni opinnäytetyön johtopäätöksiä on mahdollista 

viedä Päiväkoti X:n päivittäiseen toimintaan. 

 

Vanhempien Google Forms-kyselyn vastaukset eivät anna mielestäni arviota 

toiminnasta, koska vastausprosentti oli matala. Vastausprosentiksi tuli 5 %, jos 

laskentakaavana on oletus yhdestä vastauksesta jokaista Päiväkoti X:n lasta 

kohden. Tutkimukseen tuli neljä vastausta 80 lasta kohden. Avoimiin kysymyk-

siin vastaukset olivat laadukkaita. Avoimissa vastauksissa oli mukana arvioita 

ja kehittämisehdotuksia. Mahdollisuutena on tulevaisuudessa toteuttaa kysely 
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vanhemmille uudelleen ja pohtia työryhmittäin ristiarviointia toteutettuun opin-

näytetyöhön. 

8.3 Oma oppiminen 

Oli pysäyttävää huomata, ettei vanhempien osallisuus varhaiskasvatuksessa 

ole yhtä kuin tapahtuma päiväkodissa tai palautekysely eteisessä. Yhteistyö ja 

osallisuus tarvitsee rakentuakseen pieniä palasia, joissa yhteistä on positiivi-

nen ja avoin vuorovaikutus, sensitiivisyys, toiminnasta kertominen ja tiedotta-

minen sekä lapsilähtöisyys. Osallisuuden kehän - olosuhteita, ihmissuhteita, 

toimijuutta ja yhteenkuuluvuutta (Kuvio 2), on pyörittävä kaiken aikaa varhais-

kasvatuksessa. Kokemus osallisuudesta on koettava aina ja uudestaan. Osal-

lisuudella ei ole pysyvyyttä.  

 

Opinnäytetyö sai paljon pohtimaan, miten minä – tuleva varhaiskasvatuksen 

sosionomi, tulen ylläpitämään vanhempien kanssa tehtävää yhteistyötä ja tu-

kea heidän osallisuuttaan suhteessa päiväkotiin. Sosiaalipedagogiseen näke-

mykseen peilaten, en ole pelkästään kasvattaja lapselle, vaan olen osana suu-

rempaa systeemiä, jossa yhdistyy kasvatuksellisia ja yhteiskunnallisia ele-

menttejä. Mitä paremmin tuen vanhempien osallisuutta, saatan päästä vaikut-

tamaan heidän integroitumistansa yhteiskunnan muihin rakenteisiin. Voin huo-

maamatta ohjata perhettä tukevammin yhteisöön ja yhteiskuntaan. Tämä voi 

ennaltaehkäistä tai lievittää syrjäytymistä ja vähentää syrjäytymisen kerran-

naisvaikutuksia. 

8.4 Jatkotutkimusehdotukset 

Jatkotutkimuksiin ajatukset nousi niin Päiväkoti X:n kasvatushenkilöstöstä kuin 

vanhempien vastauksista vanhempainyhdistyksen perustamisen mahdollisuu-

desta päiväkotiin. Kasvatushenkilöstö koki, ettei nykyisillä resursseilla ole 

mahdollisuutta olla apuna vanhempainyhdistyksen perustamisessa. Jatkotut-

kimuksena voisi olla hanke muodostaa varhaiskasvatukseen vanhempainyh-

distyksiä ja samalla tutkia, parantaako yhteisökasvattaminen 
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varhaiskasvatuksen taloudellista, sosiaalista ja kulttuurista tilannetta tai per-

heiden elämänlaatua ja vaikuttamismahdollisuuksia. Ella Sihvosen (2020) väi-

töskirjassa kuvataan sitä, kuinka vanhemmuus vahvistuu yhteisöissä niin jae-

tun tiedon kuin vertaistuen ja kokemuksen kautta. Toinen jatkotutkimus voisi 

liittyä siihen, että olisiko vanhempainyhdistyksellä mahdollisuutta vaikuttaa yh-

teisön tasolla vanhemmuuteen ja vahvistaa perheiden sosiaalipedagogista 

osallisuutta. 
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LIITE 1: INFO PÄIVÄKOTI X:N HENKILÖKUNNALLE 

 

 

 

 pinnä tet    t  nimellä :

 sallisuu en vuosikello  
 asvatusyhteistyön

vahvistaminen   iv koti  
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LIITE 2: SAATE VANHEMMILLE EDLEVOSSA 

 

Hei, 
  
teen opinnäytetyötä Päiväkoti Meri-Poriin. Opinnäytetyöllä kyetään vahvistamaan 
ja löytämään uudenlaisia yhteystyön toimintamuotoja vanhempien ja varhaiskasva-
tuksen väliin Päiväkoti Meri-Porissa. 
  
Linkkinä ohessa on kysely, jonka tarkoituksena on selvittää vanhempien ajatuksia 
vanhempien osallisuudesta ja sen mahdollisesta vahvistamisesta sekä kehittämi-
sestä Päiväkoti Meri-Porissa. Vastaukset ovat anonyymeja eikä vastaajia voi perso-
noida. Kysely vanhemmille on yksi osa opinnäytetyötä. Vastaaminen kyselyyn kestää 
noin 10–15 minuuttia. Vastausaikaa kyselylle on tiistaihin 30.6.2023 klo 22.00 
saakka. Jos sinulla on useampi lapsi päiväkodissa, niin halutessasi voit täyttää kyse-
lyn useamman lapsen näkökulmaan peilaten. Kyselyyn pääset vastaamaan 
https://forms.gle/PiJhV3W765kybJvG8  
  
Kiitän avustasi ja ajastasi! 

  
Terhi Heino 

terhi.k.heino@student.samk.fi 
ASO21SP2 

Sosionomin koulutusohjelma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://forms.gle/PiJhV3W765kybJvG8
mailto:terhi.k.heino@student.samk.fi
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LIITE 3: SAATE GOOGLE FORMS-KYSELYSSÄ 

Vanhempien osallisuus ja sen vahvistaminen sekä kehittäminen 

XXXXXXXXX X:XXX 

 

Kiitos, että olet avannut kyselyn ja päättänyt vastata siihen. Kyselyn tarkoituk-
sena on selvittää vanhempien ajatuksia vanhempien osallisuudesta ja sen 
mahdollisesta vahvistamisesta sekä kehittämisestä Päiväkoti Meri-Porissa. 
Vastaukset ovat anonyymeja eikä vastaajia voi personoida. Vastaaminen ky-
selyyn kestää noin 10–15 minuuttia. Vastausaikaa kyselylle on tiistaihin 
30.6.2023 klo 22.00 saakka. Jos sinulla on useampi lapsi päiväkodissa, niin 
halutessasi voit täyttää kyselyn useamman lapsen näkökulmaan peilaten. 
 
Kysely on osa opinnäytetyötä vanhempien osallisuudesta ja sen vahvistami-
sessa Päiväkoti Meri-Porissa. Opinnäytetyöllä kyetään vahvistamaan ja löytä-
mään uudenlaisia yhteystyön toimintamuotoja vanhempien ja varhaiskasva-
tuksen väliin Päiväkoti Meri-Porissa. On muistettava, että perheiden ja varhais-
kasvatuksen suhde on merkittävä. Se muodostaa varhaiskasvatuksessa ole-
ville lapsille kasvuympäristön yhdessä kodin kanssa. Niiden keskinäisellä suh-
teella on huomattava merkitys lapsen hyvinvoinnille, ja siksi vanhempien osal-
lisuus varhaiskasvatukseen on tärkeää.   
 
Kiitän avustasi ja ajastasi! 
 
Terhi Heino 
terhi.k.heino@student.samk.fi 
ASO21SP2 
Sosionomin koulutusohjelma 
 

 


